REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita desobstrução e reparos na rede de esgoto na
Anita Garibaldi, Quadra 7, casa 19, e na Rua Pinheiro
Machado, nº 1561.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

a) Solicita que realize com urgência a desobstrução da rede de esgoto na Anita
Garibaldi, Quadra 7, casa 19, tendo em vista que o imóvel fica alagado em dias de chuva, em
razão do retorno e entupimento da rede.

b) Requer, ainda, vistoria técnica, desobstrução e os devidos reparos na rede de
esgoto localizada na Rua Pinheiro Machado, nº 1561, ao lado do depósito do primeiro Baklizi,
considerando que em dias de chuva o pátio da residência fica completamente alagado, sendo
que o problema persiste na rede pública, inclusive dobrando a rua, bem como existem caixas de
esgoto abertas na via pública.

JUSTIFICATIVA

As solicitações decorrem de reiterados transtornos enfrentados pelos moradores
das  referidas  localidades,  que  sofrem com alagamentos  frequentes  em  períodos  de  chuva,
retorno  de  esgoto  e  riscos  à  saúde  pública.  Em  um  dos  casos,  inclusive,  foi  necessária  a
contratação de empresa particular para limpeza interna, sem solução definitiva, pois a origem
do problema está na rede pública.

Além dos prejuízos materiais, a situação expõe moradores e pedestres a risco sanitário e de
acidentes, especialmente devido às caixas de esgoto abertas na via. Diante da gravidade dos
fatos,  é  imprescindível  providência  urgente  do  Poder  Público  para  restabelecer  condições
adequadas de salubridade, segurança e dignidade às famílias afetadas.

Uruguaiana, 23 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-23T11:33:35-0300